UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG MN ÁNH SAO

Số:       /KH-MNAS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đặng Xá, ngày    tháng    năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh tay chân miệng năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016

của Bộ y tế - Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Hướng dẫn số 3192/SGDĐT-GDMN ngày 31/8/2023 của Sở

GD&ĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm

học 2023-2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 207/GD&ĐT ngày 05/9/2023 của Phòng GD&ĐT

Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-

2024;

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-MNAS ngày 06/9/2023 của Trường mầm non

Ánh Sao Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 225/GD&ĐT ngày 25/9/2023 của Phòng GD&ĐT Gia

Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao

và y tế trường học năm học 2023-2024;

Căn cứ đặc điểm tình hình của nhà trường. Trường mầm non Ánh Sao xây

dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay chân miệng năm học 2023-2024 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phòng, chống dịch tay - chân - miệng hạ thấp mầm bệnh xảy ra trong nhà

trường và khống chế không để dịch lây lan thành dịch trong cộng đồng.

- Nâng cao kiến thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên qua các cuộc họp và

cung cấp tài liệu phòng chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Tổng vệ sinh môi trường xung quanh trường.

- Truyền thông giáo dục sức khỏe về bệnh tay - chân - miệng đến tất cả

CBGVNV trong nhà trường.

- Giáo viên các lớp trực tiếp tuyên truyền kiến thức phòng, chống dịch bệnh

tay - chân - miệng đến phụ huynh và gia đình qua các giờ đón, giờ trả trẻ, qua bản

tin tuyên truyền.....Khử khuẩn lau sàn bằng Vim lau sàn hàng ngày, sử dụng

Cloramin B 1lần/tuần vào chiều thứ 6.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông giáo dục

Phối hợp với Trạm y tế xã và giáo viên các lớp tuyên truyền phòng, chống

dịch bệnh tay - chân - miệng phát tờ bướm cho phụ huynh.

2. Tổ chức khử khuẩn

- Hướng dẫn cho tất cả giáo viên cách pha Cloramin B hoặc dung dịch tẩy

khuẩn khác và cách sử dụng lau sàn, bàn ghế, rửa dùng đồ chơi, ca cốc uống nước

của trẻ, nhà vệ sinh.

- Có đủ nước sạch, xà phòng cho trẻ rửa tay đảm bảo, các giáo viên thường

xuyên giáo dục trẻ có ý thức có thói quen giữ gìn vệ sinh rửa tay thường xuyên

trước và sau khi ăn hoặc đi vệ sinh, khi tay bẩn.

- Thường xuyên hướng dẫn giáo viên biết cách phát hiện sớm trẻ mắc bệnh

hoặc nghi ngờ bệnh theo dõi và báo cho y tế trường để kịp thời cách ly và báo cho

phụ huynh đưa trẻ đến các trạm y tế gần nhất để xử lý kịp thời.

- Cập nhật sổ theo dõi trẻ hàng ngày, lý do nghỉ học để phát hiện sớm trẻ bị

bệnh.

- Ban giám hiệu cùng nhân viên y tế thường xuyên kiểm tra, giám sát vệ

sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần vào chiều thứ 6.

- Thực hiện vệ sinh lớp học, môi trường, đồ dùng dạy học, đồ chơi của trẻ...

mỗi ngày lau bằng Vim lau sàn, khử khuẩn môi trường lớp học bằng Cloramin B

1lấn/tuần.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Khi trẻ nghỉ học không rõ lý do, giáo viên phải liện hệ với gia đình để biết

rõ nguyên nhân trẻ nghỉ học.

- Khi phát hiện trẻ bị nhiễm bệnh cần phải cách ly ngay, cho trẻ nghĩ học

từ 7 đến 10 ngày cho đến hết bệnh hoàn toàn, xử lý triệt để ổ dịch bằng Cloramin

B theo hướng dẫn, vệ sinh môi trường nơi trẻ bệnh, lau khử khuẩn các vật dụng

của trẻ, theo dõi sát các trẻ học chung lớp với trẻ bệnh.

- Các trường hợp cần cách ly ngay và làm theo hướng dẫn của nơi điều trị

để tránh lây loan cho cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay chân miệng năm học

2023-2024 của trường mầm non Ánh Sao. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên

trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo;

- Tổ CM, VP;

- Lưu: VT, HS.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hồng Điệp

	KẾ HOẠCH
	Phòng chống dịch bệnh tay chân miệng năm học 2023-2024
	Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ y tế - Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học;
	Căn cứ Hướng dẫn số 3192/SGDĐT-GDMN ngày 31/8/2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;
	Căn cứ Hướng dẫn số 207/GD&ĐT ngày 05/9/2023 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;
	Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-MNAS ngày 06/9/2023 của Trường mầm non Ánh Sao Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;
	Căn cứ Công văn số 225/GD&ĐT ngày 25/9/2023 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024;
	Căn cứ đặc điểm tình hình của nhà trường. Trường mầm non Ánh Sao xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay chân miệng năm học 2023-2024 như sau:
	I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
	1. Mục đích
	- Phòng, chống dịch tay - chân - miệng hạ thấp mầm bệnh xảy ra trong nhà trường và khống chế không để dịch lây lan thành dịch trong cộng đồng.
	- Nâng cao kiến thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên qua các cuộc họp và cung cấp tài liệu phòng chống dịch bệnh.
	2. Yêu cầu
	- Tổng vệ sinh môi trường xung quanh trường.
	- Truyền thông giáo dục sức khỏe về bệnh tay - chân - miệng đến tất cả CBGVNV trong nhà trường.
	- Giáo viên các lớp trực tiếp tuyên truyền kiến thức phòng, chống dịch bệnh tay - chân - miệng đến phụ huynh và gia đình qua các giờ đón, giờ trả trẻ, qua bản tin tuyên truyền.....Khử khuẩn lau sàn bằng Vim lau sàn hàng ngày, sử dụng Cloramin B 1lần/t...
	II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
	1. Truyền thông giáo dục
	Phối hợp với Trạm y tế xã và giáo viên các lớp tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh tay - chân - miệng phát tờ bướm cho phụ huynh.
	2. Tổ chức khử khuẩn
	- Hướng dẫn cho tất cả giáo viên cách pha Cloramin B hoặc dung dịch tẩy khuẩn khác và cách sử dụng lau sàn, bàn ghế, rửa dùng đồ chơi, ca cốc uống nước của trẻ, nhà vệ sinh.
	- Có đủ nước sạch, xà phòng cho trẻ rửa tay đảm bảo, các giáo viên thường xuyên giáo dục trẻ có ý thức có thói quen giữ gìn vệ sinh rửa tay thường xuyên trước và sau khi ăn hoặc đi vệ sinh, khi tay bẩn.
	- Thường xuyên hướng dẫn giáo viên biết cách phát hiện sớm trẻ mắc bệnh hoặc nghi ngờ bệnh theo dõi và báo cho y tế trường để kịp thời cách ly và báo cho phụ huynh đưa trẻ đến các trạm y tế gần nhất để xử lý kịp thời.
	- Cập nhật sổ theo dõi trẻ hàng ngày, lý do nghỉ học để phát hiện sớm trẻ bị bệnh.
	- Ban giám hiệu cùng nhân viên y tế thường xuyên kiểm tra, giám sát vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần vào chiều thứ 6.
	- Thực hiện vệ sinh lớp học, môi trường, đồ dùng dạy học, đồ chơi của trẻ... mỗi ngày lau bằng Vim lau sàn, khử khuẩn môi trường lớp học bằng Cloramin B 1lấn/tuần.
	3. Công tác kiểm tra, giám sát
	- Khi trẻ nghỉ học không rõ lý do, giáo viên phải liện hệ với gia đình để biết rõ nguyên nhân trẻ nghỉ học.
	- Khi phát hiện trẻ bị nhiễm bệnh cần phải cách ly ngay, cho trẻ nghĩ học từ 7 đến 10 ngày cho đến hết bệnh hoàn toàn, xử lý triệt để ổ dịch bằng Cloramin B theo hướng dẫn, vệ sinh môi trường nơi trẻ bệnh, lau khử khuẩn các vật dụng của trẻ, theo dõi ...
	- Các trường hợp cần cách ly ngay và làm theo hướng dẫn của nơi điều trị để tránh lây loan cho cộng đồng.
	Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay chân miệng năm học 2023-2024 của trường mầm non Ánh Sao. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.